UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS APLICADAS

Ata da 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO da UFERSA, realizada no

dia 02 de agosto de 2022.

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas, na sala de reuniões do 1
google meet, realizou-se a 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURSO DE 2
ADMINISTRAÇÃO, sob a presidência do Prof. Fábio Chaves Nobre. Foram convocados os membros 3
docentes: Ana Lúcia Brenner Barreto Miranda, Valdemar Soqueira Filho, Elizângela Cabral dos 4
Santos, Danielle de Araújo Bispo e, como representante discente, Celson de Santos Neto. Atendendo 5
à solicitação compareceram: Valdemar Siqueira Filho, Elizângela Cabral dos Santos, Danielle de 6
Araújo Bispo e Ana Lúcia Brenner Barreto. A docente Lilian Caporlíngua Giesta Cabral, está de 7
licença para capacitação. O Presidente deu bom dia a todos e em seguida leu os pontos da pauta do 8
dia. Pontos: 1 – Apreciação e deliberação sobre solicitação de quebras de pré-requisitos; 2 -9
 Apreciação e deliberação sobre solicitação de turmas especiais; 3- Apreciação e 10
deliberação sobre regime domiciliar extraordinário da discente Miria Rochelle Aprigio dos 11
Santos; 4 - Apreciação e deliberação sobre o plano de ação da coordenação para o 12
semestre 2022.1; 5 - Apreciação e deliberação sobre o calendário de entrega de atividades 13
complementares para o semestre 2022.1; 6 - Apreciação e deliberação sobre o calendário de 14
defesas de estágios supervisionados do semestre 2022.1; 7- Outras Ocorrências. Pauta 15
aprovada. Ponto 1. Foram aprovados os processos dos discentes: Débora Emanuele Fernandes 16
Holanda, Luana Karoliny Alves da Silva e Maria Amanda de Sena Bento. Ponto 2. Foram 17
aprovados os processos dos discentes: Ana Paula Alves da Silva, Mara Giselle de Melo Nogueira, 18
Mayra Isabelle Messias Bezerra Gonçalves. O Processo do discente Arthur Barreto Silva Simão 19
não foi aprovado (com dois votos contra e uma abstenção) devido discente não possuir o 20
"Status" de formando. O Processo das discentes Geocleide Marques de Sousa Ferreira e Isabel 21
Bruna Correia de Brito foi aprovado (com dois votos favoráveis e uma abstenção) com ressalva 22
pois não havia um docente disponível para ministrar a disciplina. Ponto 3. Ficou decidido que o 23
Conselho não possui competência para emitir opinião sobre a solicitação da discente, sendo 24
necessário a um parecer da Prograd sobre a situação, logo o Processo será encaminhado para a 25
Prograd. Ponto 4. O plano foi apresentado pelo Professor Fábio e aprovado por todos os 26
membros presentes. Ponto 5. O calendário foi apresentado pelo Professor Fábio e aprovado por 27
todos os membros presentes. Ponto 6. O calendário foi apresentado pelo Professor Fábio e 28
aprovado por todos os membros presentes. Ponto 7. Não houve outras ocorrências. Sem mais 29
nada a tratar, o Presidente encerrou a reunião agradecendo a presença de todos e eu, Ariádne 30
Najara Rodrigues dos Santos, lavrei a presente ata, que será por todos lida e assinada. Mossoró/RN, 31
12 de agosto de 2022. 32

PRESENTES: 33
1. Fábio Chaves Nobre  _______________________________________________  34

2. Valdemar Soqueira Filho  _______________________________________________  35

3. Danielle de Araújo Bispo  _______________________________________________  36

4. Elizângela Cabral dos Santos                  ______________________________________________ 37

		2022-08-18T14:13:38-0300
	Danielle de Araújo Bispo

		2022-08-19T10:40:06-0300
	ELIZANGELA CABRAL DOS SANTOS:02223878407

		2022-08-29T22:25:37-0300
	VALDEMAR SIQUEIRA FILHO:13047372845

		2022-08-30T11:00:35-0300
	FABIO CHAVES NOBRE:52800768304